
FMM ira, 

SAMORICON OHTY IE OUNVIA OUADID : HOLE 
E E E, io di RO diam 

a 

  

  -.—o AE MET Ie ET] o = mm 

SEE IAY SOM Op quan andaçy op vianç] SEA SU LADA SIG ALLEN 3 Op MDS Op IJ) 
SPesplyo op emnopogõnito, ) RERRIA OPISLiy op sodiur 3 980f ELIEIN 

ar —O a! ing mia DP ni         
4 . . O 

O E AA 
1 
7 

+ 

DOOR eee doem et ensaio tata core teaiataaimaataanis duencercerctra qe 

AVOVIAS 

GB EV) O uso nsoseonemorstoetenereecasaorseconentoneno AVIN OC SEA OU SAQSIDAC ST SON V ASIA QDO DM CO tt ertenemenentos erssrentoss CAVE OG HOLRHA OO SAQSLIAA E SON DVASHO 
“ROD Dye Conntentenaoaseonmentaneeneoromestentensos CSA VET AOL OQ SAQSLITU SE SONDV ASA 

DO Dye O e eee BOA OU AQUI OU SAQSIDAOS E SOHOVASHO 
PARIVA 

BOM IMP Ut osso otresrecorenenacasestnsanants SIC OC VOL RO VA SHOSIIH A SOUIVASA 
LOD VA e e GUANTOA VA VAO ERICO VÊ SAQOSLIHC A SOON AS: 
OO DV UU ones o eretas MTO VAQUEIRO VO SIQSIIAC ET SON IV ASA 

TUvd 

COO DV E SVRÃO LER QUA TEOR OE SAQSIDAC A SONIVAS: 
TAVA 
OVOS 

SVRELEVIN STENTODAS SV OGNTENO) 
SOXNVO NOS SYMIDOV E ASTAS CLTUNTAD GT HA QUE HUSNOSD A OMUAMIS SEO INT ETOSE LS] 

  

  MEF Rr TR RT RR 

  

  

  

06/90/17 660 0N - NIXX ONV | 
    DD ie = E —— 

    
É " " 

ISNSINTINÇY IS! ODM Es 

VM) O (q 
AOVCOISTIAAINTI IALLHTOSI 

“sá E TULZAS 

  

        — mm: 

  
  

  

 



  

BOLECIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

2 HUO/99 no RSA MH PAGO! 
  —€ oO —Hia e. ANO SAIS NO 99 

  

  

  

  

    

aid PA = E este PS MRS RT MM TE O SR. LER A) E 

= 
LU SEÇÃO o 

Pato |. 

Portaria 27200 de Gde cc qunlo de |9uU 

O Reitor da Ubisersidade Federal Ehemincase, no uso de suas atribuições € dende emtvista O que consta 

do Processo BET 22069 DOT 6R-V/00-72, 

RESOLVE, conceder pensão vitalícia, na fome dos At, 215, 216 € 21Y inciso Do dinca Ca da Eecnê 

4112/00, à NELSON PEREIRA DOS SAN FOS. mediante documentação comprobatória apresentada, vtuvo da 

es-servidora LAURITA ANDRADE SANTANNA DOS SANTOS, aposcatada. matricula SIAPE no J0TFI0K, 

ocupante do cargo de Protessor Adjunto Gy do Guadio de Pessoal da Universidade Federal Eluminciiseo Palecida 

en 00/05/09, 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

é 

Pontas PIT de 08 de qunho cade DOU 

  

O REPOR DA VNEVERSIDADIO EEDERADO PIRURNENTINSTO mo cus cade suis alibaações « 

constatando o que despénr as Desis nl | Zês de PETESO BATO, autigo 12 miciso Do de SH e es Decretos nº 

RI Ssd do 20 04 PRE RÃ TOO de 22 10/70 co que consta do Processo no PAO OUT LONHDO Sd) resolvo: 

Desiguar ANDREA VIDEIRA ASSAL . Odontólogo. Matricula SEADE. no 109075 lotado no 

Depentamento ade Assistência Soctal. parar operar com Raio À É concedente q gratificação de 10% (elos por 

contop do cespectivo vencimento, pelo prazo de 2 anos, desde que esteja exercendo a atividade paia qual é 

destinada. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

    

Portata nl 27228 de 08 de junho de 1000 

O RETIOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições c 

considerando o que dispõe as Leis nº 1234 de TEM SO 8270, artipo 12, inciso É de 17/12/0].€ os Decretos nº 

BE ABA de 200) Re 84100 de 2210/79 00 que consta do Processo nº 23009.077242/09-5 | resolve: 

Desmmar MARIA DIONICE DA SELVA CUZA TE, Auxitige de Enleimagent - classe À - Padrão Tl 

Matrtenta SIAPE nº 207560-8o lotada no Mospital Uaiversitário Antonio Pedio, parar operar com Raio Nº vs 

conçederho a gratidtcação de 10% (dez por centoy do respectivo vencimento, pelo prazo de 2 amos. desde que 

esteja exercendo po atividade pratas a quado desmenada, 

CÁCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Retotr 

Portuimunoo 2/4229 de 08 de qunho de HUvo 

    

O RIITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAR ELUMINENSE, no cuso de suas altiibuiçõos É 

considerando o que dispóc as Lets nº 123d de ALSO CR 270 artigo DM nciso Edo PAPAL cos Decretos q" 

dh Sad do 2202 780 8406 de 2210/49 € 6 que consta do Processo nº 24009 07705/00-73. resulve. 

Destgnar TEREZA CRISTINA VILLAR DOMINGUES d lLntorencia, Matricula SIAPE nº 308 [09-0, 

lotada no Dospital henteersitano Antomo Pedro, posar operar com tero Ne conecte e a guatificação de Ha 

(des por cento) do respectivo sescimento. pelo prazo de 2 amos, desde que esteja exercendo a alfvidade proa a aque! 

e destunadoa 

CICERO MAURO PIABHO RODRIGUES 
HReilolr 

a  



GOLE DN DE SERVIÇO = UNIVERSIDADE ELDERAR [E EOMINTNSEO | 

no AMON o SEÇÃO H- PAGOU mi - a . . na = -   

- eo o =. ANO XNIX NS quo 

Portaria n" 272838 de TO de Junho de TO 

O Restor da Coiversiluto Federal Fluminense. no eso de saas atubuções c tendo cai vista O que consta 
do Processo UPE no 24069 0072 167/00. 86, 

RESOLVE, conceder pensão vitalícia, na forma dos Art. 215, 2166 287, inciso E alinea “a do EURO 
RA à MARIA ONOERA OLIVEIRA DA SILVA, mudiante documentação comprobatório apresentada. 
usa do ex-sernidor MOZARE SOARES DA SILVA. aposentado matricula SPAPR nº ROZ60 19 acupanto do 
caugo de Cotitinno - Classe À - Padrão HU do Quadio de Pessoal di Universidade Federal Elhiamnense, falecido cri 
UR/04/04 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

[esti nº PRO de dO do putihio de povo 

O Reitor ed Mesversidado Pederal Elamiicasc. do USO de suas atolbenções É dendo em vista O quo consta do Processo UML] a 23064 OUIWIR/UU.HU 

RESOLVE. conceder pensão temporais com habilitação tardia a ALINE BARBOSA SEQUEIRA di qualidade de (ha do cs-sers ado! WANDERLEY DOS SANTOS HOQUPEIRAS muatiicula SIAPE nº AURKRK. ceupante do copo de Auxilia Administialivo - Classe (CU - Padrão VI. do Quadro de Pessoal da Universidade dera Elennienso, si parte de OXOS/09 comi andiunchio DS auigos 215 c 257 inciso H alinea Cao da Lei nº 112/96) 

CÍCERO MAURO FJADHO RODRIGI HS 
Ruilor 

ar 

|



“BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FILUININENSE | 

2/06/09 E SHÇÃO = PAGOS ANO XNIS - Nº quo no 
  

  

Portaria nO 27.274; de 22 de junho elo 1990 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAD PLUMINENSES no eso de suas atribuições léguas 

estulutárias, 

Considerando a necessidade de eealizar o plincjamento c a avaliação de coleções bibliogialicas. bem 

como, de programas e projetos, objeiivando a melhoria da qualidade do sistema de Bibhoteeas da Uiscesidato, 
" 1 ' ” "4 * = + .rhis " e] a + 1 ' “e Considerando, ainda, solicitação da Direção do Núcico de Documentação, constante do Memorando N 

14/99 de 18 de junho do 19990 de constituição de instância consultiva c de apoio às decisões políticas & 
ademntistrativas so dmbito do NDC, 

RESOLVI: 

DConstituir o Conselho Assessor do NDO, instância consuluva que lerã a incumbência de apoiar as 
decisões politicas c adeministrativas no âmbito do Sistema NDC. 

o Designar para compor e relórido Conselho Assessor os seguintes servidores: CLARICE 
MUMEIETHADER DIE SOUZA, Professor Adjunto d matrículas UEL nº 6808-6 € SAP nO J0F240-3, Diretora 
do Núclco de Documentação (NDC): SIDÊNIA ALVES SIDRIÃO DI; ALENCAR MENDES. Professor Titular, 
matriculas UBE nº TIAO-R c SIAPE nº 307345-6 , Vice-dircioa do Cento de Ciências Medicas (CCM): 
É. DE IANO RAPOSO DE ALMEIDA FIGUEIREDO, Prolessor Adjunto |, malriculs is UNI nc OlIFAO E STAPE 
“ol586-5 é CELSO JOSE DA COST A, Professor Vitular, mutriculas UE mo GSVSG-D E SAPE nº GITA 

(suplente), (O EC): ARMANDO MARINS DE BARROS, Prolessor Adjunto E maliiculas UPE nó [ISER E 
STA PR mn 3IT3RO-S, (CUS) EDUARDO JORGE. Prolessor Adjunto |) msulriciatas UT mn SAPO E STAPE n 
30 Z-a (CTC) MARA ELIANE FONSECA RODRIGUES, Professor Adjunto Denriculas CEE nO IAG 
STAPE nO 310SSO-3 (CFC) MARIA LÚCIA MELO “TEIXEIRA DIE SOUZA. Secretária Executiva AS, 
matriculas Ulm TC 0536]-7 e SIAPÉ nº 03059BUT (PROEXP JATUTON GONÇALVES PRANCISCO, 
Economist Ad tmatriculas UT" D6D0T-2 Cc SIAPL nO IDOSA (PROPELANS: MARA CRISTINA DE 
SANTO ANNA, Armquivista, malricalas UNE CORTES e SAD nI07200-7 (PROP!) 

UNA qrestdência do eoferido Conselho cabera à servidora CLARICE MUBEETHADER DE SOUZA, 
Diretora do ND. 

IV. Registre-se, publique-se c cumpra-se 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Ruilor 

Portaria nº 27.288 de 23 de junho de 1999. 

EMENTA: Ponaria de designação “pro tempare” de Comissão Permanente 
de Pessoal Técmuco-Adminisirativo - CPPIA. 

O REITOR da Urmivesidade Peieral Elimminchsc, no uso de suas elribuiçães legais. estituldvias É 
FOR INLFER 

RESOLVE: 

| Designar, pars integrarem, “pro temporç"o a Comissão Permiancato do Pessoal Técnico- 
Adumnistratico - CPPTA, os seguintes servidores: FRANCISCO PEREIRA DA SILVA, Ausiliar Administrativo, 
metiiculas ET mê 6423-6 G SIAPE nº 306902-7, como Coordenador, OSMAN ALVES GARRIDO FÍDHO., 
Técnico em Farmácia, matrículas ÚFE nº R443-2 é SIAPE nº 308394-4, como Subeoordenador, FERNANDO 
FERNANDES ROSINHA, Assistente em Administração, matrículas URI nº 112842 É SIARI: | O IO], 
GILBERTO PINTO NOGUEIRA, Técnico «nm Quimica, matriculas GEP nº SR00-S & SIAPE nº OTROS, 
GH.SON BRITO ALVES LEMA. Assistente em Administração, matriculas ur É mx RIZA- y cSTAPE nº JORIAR-R, 
WILSON PASSOS DE SALLES, Técnico em Raologia, matrdettas URI dOD2-D e SAPE no 2053tJ-7. 
ELIANA CORREIA NEVES, Assistente em Administração, matriculas UE | RLL e SIAPE nº INGL -B. e, 
ANA LUCIA PODA OLIVEIRA, Assistente Social, maticalas VEL no poRdt-D e STATE E PARONLA. até a data 
du posse dos novos membros a serem cloitos é indicados. 

HE - Publique-se, registre-se c cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO ROÓDRIGUI-S 

ROOT



HOP EDIM DE SERVIÇO UNIVERSIDADE FEDERAL E UM INI NSI- | | 
24/06/99 SEÇÃO H-PÁGOS ANO XIX - Nº o 
  

ço 
  per 

  
dim 

Peti 27 289 de 2Uede ponho de 1000 

O REITOR da Universidade Federal Huanenense, no uso de Sua adeibuações Jemais. estidulâias, U 
regimentais: 

RESOLVE: 

Do Vormar sem cltito as Podarias nº ZA LM do 220/98 é ZA 206 de FEV POR ny pare ieicrente à 
desiguação dos servidores. 

2 = Desiguar paia passar a compor a retenda Comissão, vs seguintes scr teores: 
Pela Procuradora Cieral PROG 

CEHO LOPES DI AENTADA «Assistente Jurídico. matricul: TAPE GC ROS A O Pela 
Eaitora da Clms casado Pelois! Eumnense EDURE. 

CARLOS EDUARDO DOMINGUES VIANNA. Avquvista, matricula SIAPE Qº (RDS7O7-S: Pela Prefeitura do Campus PROF 
alhá 

MEVANA VALENTE DOS SANTOS. Arquiteta. amatricula SIAPE nº (ROSISO-O, Pelo 
Dupactamento de Serviços Gerais DSG 

DENISE MARIA  MONFEIRO. Matemática. malticata SIAPE q BOSOL RS Polo 
Departamento de Conlabilicinh u Fimanças DCE 

FÁTIMA REGINA MACIFI PÃES, Assistente Administrativo. matricula SIAPE nº 408795. di Beto Departamento de Assistencia Social DAS 

FRRESA DE CUCA Assistente Social, autricula SIAPI no SS IM Jr 

IUPIRA BASTOS VIDINHA. Prolessora Substituta. manicula SIA DI no FI)ORTRI 

3 - A presadência da Comissão caberá a CÉDIO LOPES DE ADMEDA 

| = Públipuc-se e coumpra-se 

CÍCERO MAURO VIALHO RODRIGUES 

Resto 

Parto 2, 
BE PERMINAÇÃO DE SERVIÇO -DPONCIZTDE 09 de junho de 1999 

NA DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL. na uso de suas atuibuições, delegada polo Magnífico Reitor, conforme a alinca “e do inciso do do dem Foda Portaria nº SR2O, de 00/09/27. publicada no Boletim de Serviço nº 70, de 08/09/77, e tendo em vista O que consta do Processo de n" 
2 Mh9 2460 DOOU [G/90-] 7. resolvo: 

Remescr o servidor JAM SON NOGUDIRA, Apontador. código 063002 Classe “A”, Padrão matriculas 
Uiton * SOB20-2 E SIAPE 0 0ROSG6R-S. do Centro de Ciências Meicas para a Prefeitura do Comprs 
Vini casilário 

RICA DE CÁSSIA BORGES DI: CAMPOS QUINTIERE: 
Ductora do Depitamiento de Pessoal



“BOLETIM DIE SERVICO = UNIVERSIDADE EEDERAL FLUMINENSE 
24/99 o SEÇÃO MH - PÁG — mm im lã Rd mula   ni ANO XMS Ne Uva 

  
PR O PR LA Rj 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DE NE 128 De 09 de junho do 190% 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL, no uso de suas nibeições, delegada polo 

Magnífico Retloro contorme a alinea “e do inciso Edo item Fo da Portaria no 5 820, de 06/09/77 publicada no 

Boletim de Serviço no P7O, de 08/09/77, € tendo em vista o que consta do Processo de nº 24069.0077259/99-54. 
resolve: 

Remover a servidor JFINFR Di SOUZA SANtOS, Assistente de Administração. código 63001, Classe 
“AS Padrão Mo matriculas UPE nº TUSD e SIAPE nº GROSZA TA, do Departanicato de Assistência Social pair O 
Uospral Universitário Antônio Pedro, 

RETA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE 
Diretora do Departamento de Pessoa! 

— o & — di ram 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DE Nº BO De 09 de junho de 1990 

  

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL. no uso de suas atribuições. delenada pola 
Maguifico Redor; conforme a alinea “g” do inciso Dodo item E, da Portaria no SK20. de 06/09/77 publicada no 
Boletim de Serviço 0 70, de 08/09/77, € teado em vista o que consta do Processo de 1º 230609 0002002/09.87. 
resolve; 

Remover a servidos FÁTIMA APARECIDA ENTIRE DI MENTA NÇA, Assistente de Adremistração. código 
G30M Classe “ASS Padrão E matriculas UE] no KAGT-M q SIAPE nº 0308612, do Deparinnento dç Assistência 
Social paea à Procuradoria Geral, 

RETA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPUS QUINTIERI: 
Diretora do Departamento de Pessoal 

DETERMINAÇÃO DE SERVICO - DP NPIO DE 09 de qunho do 199% 

  

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL, no uso de suas atribiições. delegada pelo 
Maguifico Reitor: confosmme a dinca “e” do inciso E do item do da Portaria no SRIM de 00/09/77 publicada no 
Boletim de Serviço nº TO de O8/09/77. e temo cm vista O que conste do Processo de a Z406 OYOGKI/99- 
Ulavsulve: 

Remover o servidor PAULO DE SOUZA MONTEIRO, Analista de Sistemas. código 061006, 
mateieukas Uno FSdo-De STAPE nº 0302740-0, Classe A, Padrão H, do Gabinete do Reitor pasa o Centro ce 
Ciências Médicas 

RITA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE 
Drvtora do Depatamento de Pessoal 

= 

DETERMINAÇÃO DE: SERVIÇO -DPNCIIIDE 09) de junho de 999 

  

N DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL, no uso de suas alribuições. dulegada pulo 
Magnífico Reitor, conforme a alinca “g” do inciso |, do item 1, da Portaria nº 5820 de 6/00/77 publicada no 
Boletim de Serviço nº 70, de 08/09/77, e tendo em vista o que consta do Processo de nº 23069 02048:1/90-09. 
resolve. 

Remover a servidora SONTA REGINA LEÃO DE OLIVEIRA, Contador. código Vo TOZO, etatriculas 
Ui toao ARSS De SEAPI nl 040SSA 2-5, Classe À, Padrão HI. do Conto de Estudos Sociais pera o CGrabraçio do 
RuHor 

REFA DIE CÁSSIA RORGES DE CAMPOS QUIN HERI: 
. b : 

Derciora do Depadamento de Possui!



ANO NXIN O NC UUM = Co AMOGD O 
ROLE FIN DE SERVIÇO + UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINHNS | 

SEÇÃO E PAC U? o — = 

DETERMINAÇÃO DE SI RICO -DENCIO De QU de quo de 1090 

A INRETORA DO DEPARFAMENTO DE PESSOAL. no uso de Sus atuações. delenada pelo 
Magnífico Reitor, conforme a alinca “g” do meiso É do item 1d. da Ponria no SB de DO/00/ PF. publicada nu 
Baletim de Serviço a" 70. de OR/09/FH É tendo em vista o que consta do Processo de mo 22069 DONO. 
resolve. 

Remover a servidora Solange Silva Gomes, Assistente de Adnunisicação. código GUI Classe “IV 
Padião Vo matiientas UEE a 46RS-O G SIAPI nº JOSIKT-2 do Depiastamento de Assistência Soctal para a 
Assessoria de Comunicação Soc 

RELA DE CASSIA BORGES DE CAMPOS CANTO RE 
Diucloa do Departiimento de Pessoal 

PDD & 

DIETTRMINAÇÃO DE SERVIÇO DE NSIRDE 09 de junho de 1490 

  

a A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOA ES no uso de suas atribuições, dolegada pelo Maguifico Reitor. conforme a alinca “go do inciso |. do item Doda Portanto nº SRZO. de 06/0077, publicada no Boletim de Serviço nº TO. de 08/09/77. e tendo em vista O que constar do Processo de nº 2 HUGO 007008/99.61 resolve: 

Remener co servidor E EONARDO SILVA DOS RIASO Assistente cm Admenistiação, cócdiga 63MH, Classe “Bº Padrão Vo matiiculas UE nº ROJ9-R E SPA PE nt 0309006-9 do Departamento de Seis ços CGieintis para 4 Prefestura do Campus Lais cisitário 

RITA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUIN DURE: 
Ductora do Departamento de Possui! 

DIEPERMINAÇÃO DE SER VIÇO-DENPIIADE 09 de tunho de 1490 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL. no uso de suas atuluições. delegada pelo Magnífico Reitor, conforme à alinea “gde inciso Edo item D da Postana né SRI de DO/0U/7 7. puliliciado qe 
Boletim de Serviço nº 70, de OR/O9/TT, É tendo em vista o que consta do Processo de nº 2 ACO MO ARO/OU RR, 
resolve; 

Remover 2 servidora DLURDES DE ARAÚJO PEREIRA. Recepeienista < córgo 06208 DL natiiculas VET nt IRD? De SAP O ROLOSRA Classe A. Padrão Bo do Departiuncato de Pessoal para o Cubmncio do Reto, 

RITA DE CÂSSIA BORGES DE CAMPOS OUINTIPRE 
Diretora do Departamento de Pessoal 

SETOR: DEN/DP RDD nº S(/09 
Em. 1/06/09 
PROCESSO Nº 22069 001K07/00. | | 
INTERESSADO ATEN COUTO GUEDES 
ASSUNTO CONVERSÃO ENE PRCUNIA 
DECISÃO. 

tum face do que consta do processo nº 23069 00 | SUWHOU-1 1 DETIRO à pedido de conversão cri) pecúmia do periodo de ficença prémio por assiduidade não usuttaida car vida pelo ex-seivido! MARCOS ANTONIO GUEDES matricula SIAPE nº 3057284. carmo de Programador de Computador. laleado cn) PHOVOU O que corresponde ao valor de R$ TO 255 1 Utdez mil. trezsentos É cinquenta c cinco ceaisdo cor favor do benchiciário da pensão ALIEN COUTO GUEDES. na qualidade filho. nos letmos do tiro Poda Les ul OSPHOP CÍCERO MAURO ALHO RODRIGUES - Reitor 

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Dircclesa da DI Ny



“BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE: | 
ANO NXIN - Nº 099 RALO eae NAÇÃO H = PAG O 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DCE nº 007/99, de 21.06 00 

A DIRETORA do Departamento de Contabilidade e Finanças di Universidade Federal Flumincasc. 00 
uso de suas atribuições delegadas pel N.S. nº 108/26, tem BO.D. alinca “OC de 31.12.76, 

RS OL VE 

Revogar a DES-DO tn? 016/90, 

| Designar os servidores, ANA MARIA DE LIMA, ROZIDA FERREIRA DE AZEREDO 
PETRUCOL e ANHVA PEREIRA DA SILVA, para constituírem comissão com o Lim de proceder Peinmada de 
Contas na Unidade Cieslora 153248 - PRÓ-RETTORIA DE PESQUISA E POS-GRADUAÇÃO - PROPP no 
período de 2& de qunho a 02 de julho de 1999, sob a presidência do primeiro. 

MHRIAM ASSUNÇÃO DE SOUZA LEPSCH 
Diretora ea DCI: 

— 4 -—— 
DETERMINAÇÃO DE SERVICO nº 005/99. de TA de Junto do [499 

  

Paty d: 

O DIRETOR DO INSTEPUTO DE QUÍMICA, no uso de suas atnbinções legais. 

RESOLVE: 

Po Designar os professores Jobim Edmund Levis Maddock (GU vo Denem Nochlç (GOA), Katia 
faceur Leal (OH), Armando Pereira do Nascimento Filho (601 é Cados Magno Rocha Ribeio (GOO), para 
sob a presidênci do primeiro. constituírem à Comissão de Segurança do Jostituto de Quimica, conr a Gnalidado de 
clutuar o levantamento dos problemas emergcuciais relacionados à seguriçãono Chudido v proper so Colentado as 
possíveis soluções. 

2. Delinir como prazo para apresentação dos trabalhos desta Comissão, su dida di próxima rounido do 
Colegiado 

A esta DES entra cem vigor a predic desta data, 

ROBERTO CARLOS ALVIM CID 

Ductor do EGO 

+— 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO -ESD- nº IUde, OI de punho de 1499 

  

O Diretor da faculdade de Direito, no uso de guas atribuições, € tendo cm vista O disposto nos qutipos [d 
e HS da Resolução do CUV mo TO de 04 de dezembro de 1997 que 6 o Regimento Geil das Consultas Eleitorais 
= ROC publicado no Boletim de Serviço nº, 029, de 09 de março de [VUR, 

RESOLVE, 

Po Designar os seguintes membros para constituirem a Comissão Eleitoral Local (CHI) desta 
Eactdade encarregada de proceder à eleição da nova Disctoria do Centro Acadêmico Existo da Veiga u escolha 
dos Delegados ao Congresso da UNE, os servidores LUIZ ANTONIO DE AMA MORBIRA, SEAPE OJOBIJUL.M q 
emateteuta MERO ORILI-A KATINIRINE SOLIZA AHRANDA. UPE OD ROL é os alunos GUSTAVO 
MAGALHÃES GOMES, matatenla nº JO MOTO 12-5, ULYSSES DA SILVA GOMES, matricula 406 017 PPo-l. 
PRISCILA XAVIER SOARESO mateleuta 19,90 370, CRISTINA GABRIELA CARVALHO Di AGIHAR, 
matricita 19 00Z462-1 6 RNHILY DE CASTRO BERREDO, maúlcula IS DO LOTA sendo os fiês puimeiros 
alunos como titulares c 08 dois últinos como suplentes. devendo O processo cleitosal ser cabendo pos dias OB, 00 c 
HO de junho comente, das 9 hvàs 12 hscdas IR hs ás 21 hs. 

dotes DES entrarão cre vigor na presente data 

ACYRDIEPALLCA LORO 

Diretor da ESD 

tre cemeemmaminnao ARE  



o CC RORETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE, ERDERAL UEUMINIEMSE 
ANO NIX Po CM — SEÇÃO H-PÁGU9 e O —— — qe qe 

  
o —a - iii « Tr E el 

DIFPERMINAÇÃO DE SERVIÇO - HUAP O Naide I8 de painhioo ado 100 

O DIRETOR DO MOSTRAR UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO no uso de sumis atiabiições 
legs c teutinentais €. 

CONSIDERANDO 6 que consta na Norma de Serviço nº 196/09, de 2/1/09 do Magnífico Reitor 

RESOLVI: 

Do Design o Prollo ADAULO DUTRA MORAES BARBOSA para Chele do Serviço ale 
Neonatologia e UA Neonatal 

à. Mexercício desta chelia não implicará em remuneração adiciunal 

3 esta DES entra cor vigor na data de sus pablicação 

PRANCISCO LUIZ GONZAGA DA SILVA 

Diretor do HUAP 

—— 64 — — 
DITERMINAÇÃO DE SERVIÇO MAE Nº QE de 26 de maio de 1999 

Ementir Designa Professores par compor Comissão de Avaliação paia 
Progressão Hornzental do Professor Roberto Persta Nela. 

RESOLVE. 

E Designar os Protessmes abaixo relacionados pra, sob a presidência do pomeiro. constituitem Comissão de Avaliação pra Propressão Perizontal do Professor Roberto Pesca Noto 

PAULO HERMANO DE CARVALHO GOUVEIA - NM 02686-d 
JOAQUIM SABINO DO AMARAL - Nut | H132-5 
JUMIO EFERNANDO CASCARDI DIE: BARROS - My F802-9 

2 Vesta DES entrance vipor na data de sua poblicação. 

NHGUEE. ZACIUUES 

Clele do MAI



“BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ARO X NEN IN OUY 24 VY — SEÇÃO Ivo PÁGoio 

-— — o = ri ui mil a Pe A lar       
  

ts 1 mm E Amis RE e RE = or E E ET RS E Ir TATI 

SEÇÃO IV 
  

  

ANELNOS 

DECISÃO MGE nº 20, de 12 de maio de 1999 

EMENTA ATUALIZA dE DESIGNA COMISSÃO DE 
ESTÁGIO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM 
ENFERMAGEM. 

O COLEGIADO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM ENFERMAGEM DA ESCOLA DE 
ENFERMAGEM DA UNIVERSIDADE FEDERAD EELUOMINENSE, no tiso de suas atribuições, 

DECIDI: 

|. Cessar os eleitos da DECISÃO nº to, de 03 de março de 1999. 

4. Desiguar o(as) professor (as) Beatriz Guitton RB de Oliveira. Isabel Custa Fonseca da Cruz. Druda 
Nice Gama e Euiz dos Santos, para a Comissão de Normalização, Acompanhamento c Avaliação du Estágio do 
Curso de Graduação cm Fafermagem da Escola de Fnfermagem. 

3. Ratificar os nomes dos (as) professores (as) Bárbara Permpeu Cheistovam. Encas Rangel Teixeira, 
Francisca de Souza Lopes. Lódia Barro de Resende é Nelson Carvilho Andrade. co das gealêmicas de 
entermagen Lygia de Melo Boquimpani e Patricia de Almeida Abreu. para a Conissão supra ecterida, 

FA Coordenação da Comissão caberá à Prot! Eeliano Coparde Steigleder, co ua sem auséucia à Prof” 
Maria Aparecida Brito Campos, 

8 À prescate DECISÃO entrará em vigor na data de sua assinalar. 

SIDÉÊNIA ALVES SIDRIÃO DE ALENCAR MENDES 
Decana do Colegiado



BOLETIM DE SERVIÇO UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XNES = Nº uy 2 400/99 cn SEÇÃO IV -PÁGULE 
  

DECISÃO MGE -nº 21. de 12 de maio de 1999 

PABENTAO ATUALIZA E DESIGNA COMISSÃO PARA 

PROCEDER AJUSTES NO CURRÍCULO DO CURSO DI: 
GRADUAÇÃO EM ENFERMAGEM. 

O COLEGIADO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM ENFERMAGEM DA ESCOLA DE 
ENFERMAGEM DA UNIVERSIDADE FEDERAL ESUINHNENSE. no uso de Seis atibiuições, c. 

Considerando as propostas encaminhadas pelos departamentos e ensmo e estudantes de ssdirição, 
através dis oficinas de avaliação comicular, 

ds Constdenindo as propostas cocaminhadas à Comissão de Avaliação Curricular o Avaliação do Cuisa, é, 

Considerando as dictrizes corticabies para os Cursos de é icadiação cont Paderne, 

DECIDE 

E Atualizar a Comissão para proceder os ajustes necessários so Caricdo do Cissa de Cirluação cm 
Potermmapent 

* Desgnaras quolessoras Claudia Mara de Melo Tavares. Donizete Vage Daher, Dulemés Aençres 
Ema, Eeildoa Moreira Coe salho Alves. Helin Lopardi Steigleder, Eúcia Cardoso Meutão. Mania Aparcenda Búilo 
Campos. Mana Esther de Souza Sacamapo. Maria Stela Anunciação dk Silva, Sidênia Alves Siditão de Alencar 
Mendes e Sónia Maia Farias Suudes para a Comissão supra relerda, 

VA presidência da Comissão caberá à Coordenadora do Cutso de Graduação em Palernanci, c. ma sua 
ausência à Vice Comdenador 

dA Comissão terá mm prazo de [DO dias. a partir desta data. para apresentar a proposta de aqustes no 
Colegiado do Cusso de Graduação cm Enfermagem. para apreciação c uprosação. 

SEIDÊNIA ALVES SIDRIÃO DE ALENCAR MENDES 
Decana do Colegiado



  

BOLETIM DE SERVIÇO = UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE — | | 
2400/09 no SEÇÃO IV - PAC OO 

    

ANO XNIX - MU OU) 
q + da A il di rd 

  

DECISÃO MGE -nº 22. de 12 de mato de 1999. 

EMENTA: ATUALIZA E DESIGNA COMISSÃO PALA 
AVALIAÇÃO E REESTRUTURAÇÃO DAS ATIVIDADES NA 
UNIDADE AVANÇADA JOSE VERÍSSIMO - UASV 

O COLEGIADO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM O ENTPFRMAGENM DA ESCOLA DE 
ENFERMAGEN DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atibuições, 

DECIDI 

» Atuabear a Comissão para Avaliação c Reestetluração das atividades desenvolvidas pelos alunos do 
Cueso de Graduação co Enfeanagem da Escola de Enfermagem, na UAJV. 

2 Destmnar a professora Maria Stela Anunciação da Silvia, pata estar a tudciida Comissão. qm 
substtihuição à protessort Alba Rodrigues Alconforado. 

M Rafificar os nomes das professoras Barbara Pompeu Chiistovam, Heliane Lopes Sleteledor o Sandra 
Maria do Anenval Chaves. como titulares: Máccia Isabeh Gentil Diniz. como suplente) e dos acadêmicos de 
entermagem Alex Sunôes de Melo c Daniele Leal Gonçalves 

+ A Coordenação da Comissão caberá à Coordenadora do Creso de Graduação em Enfermagem, c. ua 
sust atisência à Vace-Cootdenadora, 

SO A presente DECISÃO entrará en vigor na data de sua assinatura. 

SIDÊNIA ALVES SIDRIÃO DE ALENCAR MENDES 
Decana do Colegiado 

- — pm 

DECISÃO MGE - nº 2%, de 12 de maio de 1999 

  

EMENTA; ATUALIZA É DESIGNA COMISSÃO DE AVAI IAÇÃO 
CURRICULAR E AVALIAÇÃO DO CURSO DE GRADI AÇÃO EM 
ENFERMAGEM. 

O COPEGIADO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM ENFERMAGEM DA ESCOLA DE 
ENDERMAGEM DA UNIVERSIDA DE FEDERAL ELUMINENSE. ao uso de suas atrilmaições, 

DECT. 

DAlualezara Comissão de Avaliação Curricular c Avaliação do Curso de Graduação em Enfermagem da 
Escola de Lentermeagrem, 

2. Desiguar as professoras Lúcia Cardoso Monrão. Maria Stcla Anunciação da Silva c Sônia Mar 
Panas Stnôes, co o cutermeito Francisco das Chagas Marias. para a Comissão supra referida, 

8 Ratificar os nomes das professoras Cláudia Maia de Melo Tavares, Donizete Vago Daher, Dulciuca 
Menezes Lima. Prilda Morcira Carvalho Alves, Heine Lopardi Steigledor, Maria Aparecida Brito Campos, 
Must disther de Souza Saramago c Sidênia Alves Sidrião de Alencar Mendes: c das acadêmicas, Daniclo Leal 
Gorçalves e Diamy di Silva Riquela. 

DA Comissão contarão ainda, com a assessoria permanente de uma docente, segundo edesiumação do 
Cobegiado do Curso 

3 A Cogrdenação da Comissão cabeiã à Coordenadora do Curso de Criuação em Endermagen C. na 
sua ausência Vice Coo doendo. 

6. 4 presente DECISÃO entrará cor vigor au data de sua assinatura. 

SIDENIA ALVES SIDRIÃO DE ALENCAR MENDES 
Decana do Colegiado



- = sm 

BONETIM DE SERVIÇO UINIVERSIDADIE: EEDERAL EE UMININSE 

A VO6/9) SEÇÃO IN - PAGO E” o——— o —="e — e mn 

  

  

  

n E) a, a ot o o 

DECISÃO MGE nº 24. de 12 de maio de 1994 

ENHENTA  CONSTTEOD | DESIGNA COORDENADOR DI 
PERIODO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM ENFERMAGEM 

O COLEGIADO DO CURSO DE GRADUAÇÃO END ENFERMAGENE DA ESCOLA DE 
ENTEFRMAGEM AURORA DE AFONSO COSTA DA UNIVERSIDADE. FEDERAL POUUMINENST:. mo uso 
de suas atibeições. c. 

Consideruado à necessidade de promover e estabelecer uma maior aprosimação ente os departamentos 
de ensino e a Coordenação de Corso de Gradiação, 

DECIDE 

E Constiliuiro em carter experimental parar cada periodo do Curso de Gudaação. am Cocmdenador, 
escolhulo entre os docentes di fescoli de Enfermagem. que ategtanras Comussões ligadas à Cocdenição do 
Cams 

MA Presente DECISÃO cn cms igor mi da de sua assiadura. 

SIDENIA ALVES SIDRIÃO DE ATENCAL MENDES 
Decana do Colegiado 

e is + 

DECISÃO MIGE - nº Sade 12 de amino de [9UU 

  

EMENTAS CRIA OS NÚCLEOS INTERDISCIPLINARES LAI 
ENDPRMAGEN E TRABALHO, PRODUÇÃO DO CONHECIMENTO E 
EDUCAÇÃO EMO ENFERMAGENE ENFERMAGEM EM SAÚDE 
COLETIVAS GERENCIAMENTO EM ENFERMAGEM | ENFERMAGEM 
NOS DIE RENTES GRUPOS HUMANOS. 

O COLEGIADO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM ENFERMAGIAL DA ESCOLA DE 
ENFERMAGERD DA UNIVERSIDADES FEDERAL ELUMINENSE, no uso de suas atribuições. v, 
constdcrando 

a neeesstdade de respatas e estabelecer tum politica pata a formação do enfermiciro, cimbiasinda 
na filosofia do Curse, 

ca necesstkako do aprofundar as concepções teóricas que embasam o couiculo do Cueso, 

DECIDI 

DCeao em caniter experimental, Núclvos Intesckisciplimases em Pofermagem o Poabalho. Prextuçio elo 
Conhecimento e Educação ent Entermagem, Enlemmagem en Saúdo Coletiva, Gerenciamento cm | mermagehr 
Eetermagen nos Pilcrentes Citupos Humanos. vinculados à Coordenação do Cuiso de Ciriduação, 

2 Os tefendos núclcos. funcionarão à pair de normas estabeleculas pelo Colegrdo do Curso de 
Graduação cm Poleraagen, 

5 À presente DECISÃO coteará cm vigor ma data de sua assmatuia 

SIDENIA ALVES SIDRIÃO DE ALENCAR MENDES 
Decana do Cobegdo 

cera Ns 

  

 



“BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XNIX = Nº 99 MAOS | Dame ra mp em SEÇÃO INV PÁG UMA     
  

DECISÃO MG$ nº 26, de 12 de mato de | ut, 

EMENTAD RETHICA A DECISÃO Nº 06 Di 2 DI 
PEVERBIRO DE 199 

A COORDENAÇÃO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM ENEFRMAGEM DA ESCOLA DE 
ENFRRMAGEND DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE. no uso de suis atitbedções uv. qm 
cumprimento à DECISÃO do Colegiado do referido Curso, 

DIC. 

É Renificar a DECISÃO Nº 00/99, que trata da recondução da iuatiicula nº S8o OR EO-S, do Silinia de 
Souza Olga Pipuciredo. 

. +, Conceder, à partir do 2/09, não como constou na DECISÃO Nº do. dar semestros delivos. para que 
nm 

a relerida stama obtenha sui tutegcalização cuuicatas no Curso de Liccaçialaa cm | nfcemagen, 

3 À presente DECISÃO entrará cm vigor mu data se sua publicação. 

SIDÊÉNIA ALVES SIDRIÃO DE ALENCAR MENDES 
Decina do Colegiado 

DECISÃO MGE «nº *P de 12 de muto de 1099 

EMENTA: RECONDUÇÃO DE MATRÍCULA DE ALUNA PARA 
CURSAR A LICENCIATURA EMTENFERMAGUR] 

AN COORDENADORA DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM ENFERMAGEM DA ESCOLA DI: 
ENTERMAGEM AURORA DI AFONSO COSTA DA UNIVERSIDADE FEDERAL ELUNINENSE. no uso 
de suas atribuições e. em cempeimento à DECISÃO do Colegiado do reterido Curso, 

DECIDE, 

| Aprovar n ccondução da matricula da aluna Jozeli Rodi eres aly Si. 

2. Conceder, À partir do 2/90, 04 (rês) semestres letivos. parta equi dr gudcs ich ubuiesa cobioilis sta 
integralização coceicelar do Cuiso de Licenciatura em Fonlermagem. 

MA presente DECISÃO entrará em vigor na data de sua publicação. 

SIDENIA ALVES SIDRIÃO DE ALENCAR MENDES 
Decana do Colegiado 

 



BONI DINEDE SERVIÇO UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMENENS] 
2 Vo6pr) “SEÇÃO IV PÁGUIS ANO RXIX Nº 09 

DECISÃO MOTOR de 12 de mino de [UNO 

EMENTA ATUALIZA UE DESIGNA COMISSÃO DE ORIENTAÇÃO 
E MC OMPANHAMENTO ACADÊMICO 

O COLEGIADO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM EMPERMAGIAL DA ESCOLA DE 
ENFERMAGEM AURORA DE AFONSO COSTA DA UNIVERSIDADE EEDERAM PEUMINENSE. no uso 
de suas atribuições. 

DECIDE 

E Atualizar a Comissão de Oricatação c Ac inpanhamento Aciulêmica 

o Desirnadias professoras Alba Rodiigies Alconforado. Adira Somando Ciniido | Abre Clâudia 
Marcia Cabral Peso. batida Abucsa Carvalho Alves. Holiano Poparde Stoigteder. Mara Aparecida Bio Campos, 
Masi Bsther do Sevza Saramago. Siulênia Alves Sidrião de Alencar Mendes e Veia Rena Salles Sobral. como 
membros difuliies e Baba Pompeu Chiestóvam Elizabeth Aquilino Bacchi, dama dos Santos e Sucl Lopes «le 
Azevedo. como miciabros suplentes 

NA qestdencar da Conissão caberá à Cow denadosm do ( veso de Ciradeação, cosa sua aosóncia à Vice 
O oordenador 

JA presente DECISÃO entra em vigor na clata de sua assmntura, 

DENIA ALVES SIDBRIÃO Dk ALENCAR MENDES 
Decana do Colegio 

cena mm É — o — 

DILCISÃO MGE - nº 29, de 09 de punho do | UU 

EMENTA: PRORROGA PRAZO PARA A COMISSÃO 
APRESENTAR OS  CRITRIOS Dt AVALIAÇÃO PARA 
MBERTURA DE VAGAS PARA O INGRESSO NAS 
MODALIDADES DI CIRANSECRENCIA  REINGRESSO E 
MUDANÇA DIE CURSO PARA O CURSO DE GRADUAÇÃO EM 
ENFERMAGEM 

O COTICHADO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM ENFERMAGEN DA ESCOLA DF 
ENFERMAGEM DA UNIVERSIDADE EEDERAI PEOMENENSES no uso de suas atebiições, 

DE CADI 

DPronogar por 90 (noventa) dias. à comar desta dali. 0 prazo part que a Comissão enada para estabelecer cotertes ele aviação para arabe de vagas para o ingresso de Pransterência. Regresso c Mudança de Curso apresente o ielatonio final, io Colegiado do Curso de Graduação em Entermagen para discussão q 
apresação 

PA qesente DECISÃO entradá cm vigor na data de sua assinala. 

STBENTA AT VES SIDRIÃO DE ALENCAR MENDES 
Decana do Colegiado



“BOLETIM DE SÉRVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO NNIX = Nº 99 2ADO/O nr AÇÃO IN PAG UTO     

    

DECISÃO MGE - nº 20, de 09 de punho de 1098 

EMENTA: CRIA E DESIGNA COMISSÃO PARA ESTUDAR A 
EVASÃO NO CURSO DE GRADUAÇÃO EM ENFERMAGESL 

O COLEGIADO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM ENFERMAGEND DA ESCOLA DE 
ENFERMAGEM AURORA DI ATONSO COSTA DA UNIVERSIDADE PEDERAL ELOMINENSE. dio uso de 
suas atribuições, 

DECIDI: 

E Constuno Comissão para estudar a evasão no Curso de Graduação cm Entermagem, 

2 Desiguar dentre os membros que integram a Comissão de Avaliação Curricaar ( Avaliação do Curso 
de Graduação em Foftmapgem, as professoras Helinnc Lopardi Steigleder, Maria Aparecida Drito Campos É 
Siulênia Alves Sidrtão de Alencar Mendes. para a referida Comissão, 

4. À Comissão que contará também, com uma assessoria. terá um prazo de 120 dias pare apresentar o 
relatório final ao Colegiado do Ciiso, para apreciação e providências cabivuis. 

FA presente DECISÃO entrará cm vigor aa data de sua publicação, 

SIDENIA ALVES SIDRIÃO DE ALENCAR MENDES 
Deca do Colegiado 

DECISÃO MGE cat UM de 09 de tubho de 1999 

EMENTA: SOLICITA AOS DEPATREAMENTOS QUE OFERECEM 
DESCIPLINAS AO CURSO DE GRADUAÇÃO EM ENFERMAGEM. 
A ÁREA TEMÁTICA E/OU AS LINHAS DI PESQUISA DOS 
PROPESSUNES. 

O COLEGIADO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM ENFERMAGEM DA ESCOLA 11: 
ENFERMAGEM DA UNIVERSIDADE FEDERAL FI UNINENSE, no uso de suas ati ibições, 

DECIDI: 
a 

ESolicitar aos depeutamentos gue ofciccem disciplinas ao Curso de Graduação cm Eoleimagem, as dicas 
temáticas c/or as linhas de pesquisa dos seus professores. 

2. Esclarceer sobre a disponibilidade co interesse do docente, para a orientação do Trabalho de Cosclisão 
do Curso + VOCC, 

3 Divulgar entec os alunos do Custe de Graduação ent Enfermagem, as Jutornações acima, put o 
conhecuncato c ampliação, na escolha do professor oricalador do TCC. 

LA escolha do temidonentador, descrá estar necessariamente vinculado do projeto acadêmico do Cuiso 

5. A presente DECISÃO cotracá cm vigor na data de sua assinatura, 

SIDÉNIA ALVES SIDRIÃO DE ALENCAR MENDES 
Decitna do Coleuiado 

Ê d— 
  
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL [7 UNINI NSI | 
ANO NNIN Nº o AMD SEÇÃO IVO PAGOU 

am   — — — — —+ — re Tu 
— + rodo 

- me" 

DECISÃO MGE nº 12. de 09 de puro de [990 

EMENTA CRIA E DESIGNA COMISSÃO PARA ESTABELECER 
AS NORMAS PARA O TRABAEHO DE CONCLUSÃO DO CURSO - 
TCC E OS NUCLEOS INFERDISCIPUINARES. VINCULADOS À 
COORDENAÇÃO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM 
ENFERMAGEM 

O COLEGIADO DO CURSO |: GRADUAÇÃO EM ENFERMAGEA DA ESCOLA DE 
ENFERMAGENEDA UNIVERSIDADE FEDIIKAL, E UMINENSE no uso de suas atibuições. € considenudo: 

A mecessidadoe do cepolimenta! e Faabalho de Conclusão do Cuiso - TOC cc os Núcleos toteredisciplinires. venculados ad outdenação do Curso, 

DECIDE: 

hi " : - 1 4 - 
“5 > + = 1 , Aro 

E Constdute Comissão para estabelecer as normas do Prabalho de Conclesão de Cuiso - IC Cc. O Huncionamento dos Núcleos btoerdisciplinaes, vanculados à Coordenação do Curso de ( Manliição. 

2 Desmnar sobre a presidência da primena, as professoras Heitano Copard Stcigleder. Barbara Pompcu Chistoranre Eucia Cardoso Modo. 

MA Conussão terá um prazo de 68 dias para aprescatara proposta o Colegiado do Cueso de Cruuluação, para descussão e uprovação. 

EA presente DECISÃO entrará cm vigor na data de sta assinatuia 

SIDENIA ALVES SIDRIÃO DE ALENCAR MENDES 
Decano do Colegiado 

DECISÃO MGE = nº 33. de 09 de junho do [9090 

EMENTA: RATIFICA JUNTO AOS DEPARFAMÊNIOS. A 
SOLICITAÇÃO - DA COORDENADORA DO CURSO DE 
GRADUAÇÃO EM ENFERMAGEM. PARA O) 
ENCAMINHAMENTO DOS PROGRAMAS DAS DISCIPLINAS. 

O COFEGIADO DO CURSO DE GRADUAÇÃO ENEERMAGEM DA ESCOLA DE ENFERMAGEM DA UNIVERSIDA DI FLDIRARL FLUMINTENSE, no uso de suis atribuições, & 

Censiderando a impostânci dos progamas das disciplinas para o propeto académico do Canso. 

DM) -C1DI” 

E Ratificas junto aos departamentos de ensino, a solicitação dos programas das disciplinas obrigatórias c opladivas. oferendas do Causo de Graduação cm Falcemapem 

à Solicitar que os referidos programas. sejam coacaminhados cam Jormulário especilico. da Coordenação do Cuiso do CGriuluação 

SIDENIA ALVES SIDRIÃO DE ALENCAR MENDES 
Decana do Colegiado



CC CO BOLETIM DI SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO NX NIX - Nu) 21/06/99 SEÇÃO IN PÁGOIR 

Him ed o O — RR 
  ip   

DECISÃO MGE cu 34 de 09 elo junho de 1990 

EMENTA. RATÍFICA A SOLICUFAÇÃO. AOS DEPARTAMENTOS, 
DOS REPRESENTANTES NO COLEGIADO DO CURSO DE 
GRADUAÇÃO EM ENFERMAGEM. 

O COLEGIADO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM ENFERMAGEM DA ESCOLA DE 

CANTER AGEN DA UNIVERSIDADE PEDERA RL EUUMINÊENSE. no veso de stents aliabuições. c, 

Considerando as sucessivas solicitações da Coordemadore do Curso de Graduação com Eentermagenmo junto 

sos depattantenteos, 

Considerando que a composição do Colegiado do Cuiso cocontra-se incompleta, pela auséncuo de alguns 
fepiescufiudos. 

DECIDI: 

Do Ratdlica quilo dos departamentos «he cristo, a solicitação proçr o encanmnhanicito dos professares 
deprescafantos do Colegiado do Cueso, 

do Aguardar pelo prazo de ÀS (quinze) dias, à partir desta data, as providências dos departamentos, paia 
postedior publicação da composição de relerido Colegiado. 

SIDENIA ALVES SIDRIÃO DE ALENCAR MENDES 
Decanit do Colegiado 

DECISÃO MG 0" 85. de 09 de junho de 199%, 

EMENTA: APROVA O PLANO DIDÁTICO PEDAGÓGICO DO 

CURSO DE GRADUAÇÃO EM ENFERMAGEM 

O COLEGIADO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM ENFERMAGEND DA ESCOLA Di: 
ENFERMAGENDTDA UNIVERSIDADE PEDERAD FLUMINENSE no uso de suas atubuições. 

DICE. 

Aprovar phima didático pedagógico do Cueso de Graduação cor Enfeimagem. parao no de JOU9 

SIDEÊNIA ALVES SIDRIÃO DE ALENCAR MENDES 

Decana do Coleyiado 

——— é 

  

 



To tm 

BOL EPIRT DE SERAIÇO UNIVERSIDADE FEDERAL TI UMINHANSE 
ANO XXIX - Nº Qu) 2406/99 SEÇÃO IV PÁGUIS dm o ó.. . ra o. — — 2... Te = — — ta 

r - ua um T— 

DECISÃO MGE Sn" o de 09 de pusalaso ade | 9MrDO 

EMENTA APROVA A REALIZAÇÃO DE QUCINA DE 
IRABALHO PARA PLANHIAR AS ATIVIDADES ACADÍNHCAS 
do ELABORAR O QUADRO DIE HORÁRIOS PARA O 
SEMBESTRI/OU 

OCO EGIADO DO CORSO DI: GRADUAÇÃO EM ENFERMAGIAL DA ESCOLA DI 
ENFERMAGEM AURORA DE ALONSO COSTA DA UNIVERSIDADE PIDERAL ELURINENSE go so de 
suas adribuições, 

DECIDI 

PoAprosar a acalização de Oficina de Cenbalho. nm segunda quinzena de julho. paro plascjamcato abas atividades academeas e, a elaboração do quedro de horários para o 2º semestre de 1099 

SIDENIA ALVES SIDRIÃO DE ALENCAR MENDES 
Decana do Colegiado 

6 — —— 
DECISÃO MGE = nº 37. de OU de qunho de [ovo 

EMPNTA REPERENDA DECISÃO DA COORDENADORA DO 
CURSO Dl GRADUAÇÃO EM O ENFERMGIAL PELA RENOVAÇÃO DE CONVENTO 

O COLEGIADO DO CURSO DI GRADUAÇÃO UM ENEFRMAGEND DA ESCOLA DE ENCERMAGER DA UNIVERSIDADE FEDERAL ELUNUNENSE. mo uso de sus MtrtluaçÕões. 

DECIDE 

Do Reterendar a DECISÃO «la Coordenadora do Curso, parta tenovação do Convênio enteo a UFE q os Hospitais Intejiidos da Gávea. paro estágio de alunos do Cuiso ( seneduação cm Padornagen, 

SIDENIA ALVES SIDRIÃO DE ALENCAR MENDES 
Decana do Colegiado 

DECISÃO MG = nº 38 de 09 de qunho de [990 

EMENTA. CONSIIEUD A DESKGNA COMISSÃO PARA 
RESPONDER QUESTIONÁRIO DE PESQUISA. 

(o COPGADO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM ENFERMAGEM DA ESCOLA DE ENFERMAGIR DA QNIVERSIDADE EEDERAL EUMINENSE ho uso de suas atubuições. 

DI Co): 

Do Conshituis Conussão para responder o questioaário da pesquisa parso NV Rank das Melhores Pacntdades do ist] 

2 Designar. sobre a presidência da primetra, as professoras Sutênia Alves Sidiião de Alemcill Mendes. Helano Lopardr Stcryteder e Sônia Mara Caras SIMÕES. 

SIDÊNIA ALVES SIDRIÃO DE ALENCAR MENDES 
Decana do Colegiado 

 



  
  — . 

“ROLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL PLIMANENSE 
ANO XNIX -NCO9O 2 DOM SEÇÃO 1v - PÁG.OZO a se 
  

DECISÃO MGE - nº 29, de 00 de junho de 1999, 

EMENTAS PROPÕE A VINCHLAÇÃO DO ESTÁGIO 
SUPERVISIONADO, À COORDENAÇÃO DO CURSO DE 
GRADUAÇÃO EM ENFERMAGEM. 

O COLEGIADO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM ENFERMAGEM DA ESCOLA DE 
ENFERMAGEM ALRORA DE AFONSO COSTA DA UNIVERSIDADE FEDERAL ERLUNINENSE. no uso 
de suas atribuições. c considerando: 

- As diftenledados vivenciadas por algums professores. em relação aos Estágios Supervistonados, 

- Às sucesshas discussões que vem ocorrendo no Colegiado do Curso, envolvendo os 
professores c as disciplinas de Fstágio Supervisionado, 

- À necessidade da implementação de uma nova política para o Estágio Supervisionado 

DECIDI: 

Ho Aprovar a inelusão como pauta na remião ordinária de telha, para discussão e aprovação, a 
vinentação do Estâgio Supervisionado, à Coordenação do Cutso de raeduação. 

2 Que a supervisão do Estágio Supervisionado covolva ducentos dos uôs departamentos, na perspecliva 
de mma integração cíetisa. 

*. Que as noimas para a supervisão c avaliação do Estágio Supervisionado, sejam estabelecidas polo 
Coleprado do Curso, 

SIDEÉNIA ALVES SIBRIÃO DE ALENCAR MENDES 
Pecana do Colegindo 

E EP & eai eia iii



BELL: DD DL SER UNIVERSIDADE FEDERAL EI UMINENSE 
ANTI A NTX - Ne ut 2 dot E = LE O IA PAC UTI 

  

- rm lr .. =. . - — m— . 

DECISÃO MGE - nO, de 09 de gustlao ado | eos 

UMBNTA. PROPÕE A VINCULAÇÃO DA DISCIPLINA PESQUISA 
do PRATICA DI ENTRRMAGEA A COORDENAÇÃO DO CURSO 
DE GRADUAÇÃO 

O COLECIADO DO CURSO DI: GRADUAÇÃO EM ENFERMAGEM DA ESCOLA DI: 
ENTERMAGIEM AURORA DE AFONSO COSTA DA UNIVERSIDA Di: FEDERAL 1 UMINENSE. no uso 
de suis alubiações cv, constderiunto. 

oque at aelisciplima Pesquisa co Bidtica de Eaderigen drubalia coli a Clalbusação, 
avempiahamento « apresentação do progulo de tubalho de conclusão du CHESO, 

pic a roberta eiscaplina deva ses ateidepas! tamicalal. tritiCudo titad CSticiL selação cos q 
Covtdenação de Cuisu: 

«que a disciplina Trabalho de Conchisão de Curso -TUÍ CS viecaladia O oordenação de Cuiso. 

DIC: 

Do Aprovar como ponto de pauta ai reuuião ordinária de julho, para discussito É aprovação cos icuilação 
da disciplina Pesquisa é Pratica de Lentermagen, à Coordeução do Curso de Comibuiição 

2 Que a clenda disciplina seja organizada, levando-se cut conta a temática ciou binhas de penais dos professores dus diversos depastanicatos de COSINO. 

3» Que os erdérios paia o Cuncioniunenio di disciplina, sejam estabelçerdos pelo Colegiado do Cueso, du perspectiva de adegiação do elemento “Pesquisa” que suneiã O Certiculo do curso o uv TOC 

SIDÊNIA ALVES SIDRIÃO DE ALENCAR MENDES 
Decana do Colegiado 

mm yo 

DECISÃO MGE - nº 4, de 04 de junho de 1994. 

EMENTA. APROVA À PROPOSIÇÃO PARA APROVAÇÃO NO 
COLEGIADO DO CURSO Dk GRADUAÇÃO EM ENEERMAGERN] 
O PROILTO SOBRE AVALIAÇÃO DO CURSO DE GRADUAÇÃO 
EM ENFERMAGEM 

O COBEGIADO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EMO UENFERMAGEND DA ESCOLA DI: 
ENFERMAGEM DA UNIVERSIDAD: PEDERAL PELUANNENSE, do uso de suas atiibuações. vc, considerando 
ad necessidade de 

+ tesistraro trabalho ale avatiação que vem sendo realizado pela Coordenação do Curso de 
Gtadusção, do longo dos úuos. 

= sistemática o trabalho da Conussão de Avaliação Cima tunar, 

“buscar o apoio judo às nistâncias superiores da Universidade, parto provesso de Avaliação 
Curuculas c Avaliação do Cuiso de Graduação cm linlerinagem. 

Di CD 

Dteneamiatas go Colepiado do curso, para descussão c aprovação. 6 projeto sabre Avaliado do Cuiso de 
Giradaação cam ddcamagiem, ct dlabosação 

SIDENIA ALVES SIDRIÃO DE ALENCAR MENDES 
Decuna do Coleutado



  

BOLETIM DE SERVIÇO + UNIVERSIDADE FEDERAL ECUMINENSE 
24/06/94 SEÇÃO IV: PAGO 

      .— ro n—     oa ri RA   
ANO ANIN NO 9) 

DECISÃO MGE nt. de 09 de qunho de 1900 

EMENTA: APROVA A PROPOSIÇÃO PARA APROVAÇÃO NO 

COLEGIADO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM ENFERMAGENT, 

DO PROGETO UM TROTE PELA VIDA 

O COLEGIADO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM ENFERMAGEM DA ESCOLA DE 
ENHERMAGEM AURORA DE AFONSO COSTA DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso 
de suces aiibuições, e, considerando, 

= À impoitância da integração entre os alunos, na perspectiva de aproveitar o momento de 
recepção aos calouros como um nto pedagógico 

piCIto!:: 

|. Aprovar a proposição, para «discussão É aprovação no Colegiado do Curso de Griduação. O projeto 
“Bim Pote pela Vida”. 

SIDÊNIA ALVES SIDRIÃO DE ALENCAR MENDES 
Deca do Colegiado 

 



BOI: | IND SERVIÇO CUENTYERSIDADE EDIERAD EUA 

RS LUC! 
— —— = wo or ada - La + = + Teo —o— o — 

SEÇÃO V- PAGO 
— - - - - =— - 

ANO NSIX Nº OS 

EDITAL 

O Diretor do Centro de Ciências Médicas da Universidade Federal Fluminense, considerando 0 €quc 
estabeloce a Resolução 173/97 do Conselho de Ensino c Pesquisa, faz saber que estarão abertas, de 02 de ngosto a 
2% de outubro do 1999. para as áreas de Anatomia Patológica c Patologia Buco-Dental, c de U2 de agosto a 6] de 
outubro de 1999, para a área de Patologia Experimental, das 9 Às 12 horas, as inscrições para 0s exames de seleção 
do Curso de Pós-Graduação cm Patologia - turma 2000 - na forma deste Edital. 

|. SELEÇÃO 

11 Os exames de seleção para o Curso de Pós-Graduação cm Patologia estão a cugo da Cosidenação do 
curso, roprescutada por Banca Examinadora indicada pelo respectivo Colegiado. 

1.2 O endereço da Coordenação do Curso de Pós-Graduação em Patologia é: 
Hospital Universitário Antônio Pedro 

Rua Marquês do Paraná, 303 - 4º andar - sata | 

24 4030-210 - Niterói - R$ 

FelfFax: (021)622-96RU 

  

  

  

  

  

    

2. ÁREAS DE CONCENTRAÇÃO, NÍVEIS E VACAS 

2.1 Às vagas oferecidas para 2000, por área e ntvel, constam do Quero 1. 

Quadro | 
ÁREA NÍVEL VAGAS 

ANATOMIA PATOLÓGICA MESTRADO 5 
DOUTORADO * Ê 

PATOLOGIA EXPERIMENTAL MESTRADO = $ 
DOUTORADO * 

PATOLOGIA BUCO-DENTAL MESTRADO o 6         * Seleção para o Doutorado, sub sistema dc fluxo contínuo 

2.2 À critério do colegiado do Curso, observado o mérito do enndidato. poderá haver remancjamento de vagas 
entre as árcas c niveis. após liberação do resultado c por solicitação da Banca Examinadora. 

3. INSCRIÇÃO 

3 Informações ucrais 
| 

3.1.1 A tnsciição pexlcrá ser solicitada por via postal - Carta Registrada - através da Empresa Brasileira do 
Correios e Telégrafos, sendo anulada aquela que não obedecer às delyrminações contidas no presente Lditni, sendo 
aceitas as inscrições postadas alé a data limite para as três áreas de concentração já referidas. 
3.1.2 No ato da inscrição. para prova de lingua estrangeira, o candidato no Doutorado deverá optar, como 2º 
lingua, por Espanhol, Francês ou Alemão. 

3.13 À inscrição poderá ser feita por representante do candidato,



“BOLETIM DE SERVICO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO NNXIN = Nº OUY 206/99 SEÇÃO IV PÁG 

    
  

Continucação... 

3) Documentos necessários 

O candidato deve apresentar os documentos relacionados no Quadro IL, para cada nivel c área. 

pa 

no O Quadiy H 
NÍVEIS, ÁREA no DOCUMENTOS . 

Histórico escolar c diploma de graduação em Mecicina: 

Certificado de residência médica em Anatomia Patológica ou de 
Curso de Especialização em Anatomia Patológica com duração 

  

  

  

    

ANATOMIA 
PATOLÓGICA adaima de dois anos; 

Anteprojuto de dissertação com carta-aceite do orientador: 
Curriculum vitac, modelo anexo |, com comprovação: 

Duas castas de apresentação de professores universitários ou de 
pesquisadores de instituição oficial de pusquisa: 
Duas fotografias 3 X 4 « cópia da cateira de identidade e do CPF rm == a— 

dd TT OO TT Po in rg 

Uistórico escolar e diploma de graduação va área de Ciências 
  

  

Biológicas ou da Saúde; 
PATOLOGIA 

teprojuto de dissertação c "Aecio TE | MESTRADO | EXPERIMENTAL. Anteprojeto de dissertação com carla-aceite do orientado: 
Camiculum vitac, modelo anexo |, com comprovação; 
Duas curtas de apresentação de professores universitários ou dc 
pesquisadores de instituição oficial de pesquisa: 
Duas fotogiafius 3 X d e cópia da carteira de identidade e do CPE 
  ds sm 

Histórico escolar e diploma de graduação em odontologia: 
| Antepuojeto de dissertação com carta-aceile do orientador; 

PATOLOGIA 
RANA Curriculum vitae, modelo anexo |, com comprovação: BUCO-DEN'TAL ' provação, Duas cartas de apresentação de professores universitários ou de 

pesquisadores de instituição oficial de pesquisa; 

Duas fotografias 3 X 4 « cópia da carteira de identidade e do CPF 
  

Diploma de graduação em Medicita ou na área de Ciências 
Biológicas c da Saúde; 

DOUTORADO ANATOMIA Diploma de Mestrado em Patologia ou cm disciplina básica do         PATOLÓGICA | A seleção para E dominio conexo da Patologia, ou ainda comprovação da atividade |- 
o Doutorado PATOLOGIA equivalente, que será julgada pelo Colegiado do Cuiso: 
obodecerá ao | EXPERIMENTAL Anteprojeto de tese com carta-aceity do orientador: 

sistema de fluxo Curriculum vitae, modelo anexo E, com comprovação: 
disposto vn Duas cartas de apresentação de proltssores universitários ou de 
Resolução pesquisadores de instituição oficial de pesquisa; 
OHYS Duas fotografias 3 X d e cópia da carteira de identidado e do CPF 
  o pe 

4. CONFIRMAÇÃO DA INSCRIÇÃO 
d.l À Inscrição só estará confirmada após julgamento, pela Banca Examinadora, dos documentos 
apresentados. 

4.2 A inscrição será confirmada no dia 06/10/99, para a árca de Patologia Experimental, e no dia 03/11/99, 
para as áicas de Anatomia Patológica « Patologia Buco-Dental, das 9 às 16 horas, na coordenação do curso. 
4.3 O candidato cuja inscrição não tiver sido confinmada poderá retirar a documentação no mesmo dia, 
mediante ciência e recibo. 

4d À programação para as provas de seleção Mustrado/Doutorado AP é PE é Mestuado BD serão entregues 
no dia da confirmação 

Mo  



ROLE DIM DE SERVIÇO = UNIVERSIDADE FEDERAL ERUOMINE NS 

  

  

    

ANO XXIN -NºU9O CP MOOID a l SEÇÃO IVO PAGOS 

Continucação... 

5. TAXA DE INSCRIÇÃO 
A Não scrá cobrada taxa de inscrição. 

f. CURSO DE NIVELAMENTO 

h.l E obrigatória, para o candidato ao Mestrado em Patologia Experimental, a aprovação no curso de 

Nivelamento ou em prova de Conteúdo, 

6.2 A programação do curso de Nivelamento será entregue ao candidato no dia da confirmação da inscrição. 

6.3 Será dispensado do Nivelamento o candidato considerado apto no curso realizado pela Coordenação para 

a scleção de 1999. Para tanto, o candidato deverá roquercr a dispensa no ato da inscrição. 

6.4 Outras solicitaçãos dc dispensa serão analisadas pelo Colegiado do Curso. 

?. PROVAS 

?. À As diversas etapas da seleção (todas eliminatórias). para cada nivel c área, estão relacionadas no Quadro 

II. 

Quatro TH 

NÍVEL ÁREA ETAPAS 
Prova de conteúdo do Patologin Geral é do Anatomia 

1 Parológica:; 
ANATOMIA T 

e | este de conhecimento de lingua Inglesa: PATOLÓGICA O | 
Entrevista. com discussão do anteprojeto de 

disserinção e análise do cutticulum vitae 

Aprovação no curso de Nivelamento ou Prova de 

MESTRADO EXPERIMENTAL 
Teste de conhecimento de língua inglesa: 

Entrevista, com discussão do anteprojeto de 

dissertação c análise do curriculum vitac 
  

    

Prova de conteúdo em Patologia Buco-Denal é 

Patologia Crcral; 
PATOLOGIA BUCO- Teste de conhecimento de lingua inglesa; 

          
  

DENTAL. di € | 
Entrevista, com discussão do anteprojcio de 

dissertação c análise da curriculum vitao 

Prova de conteudo sobre tema es Patologia; 
o ANAT( MIA Teste de conhecimento de duas linguas estrangeiras, 

DOUTORADO PA OLÓGICA sendo uma delas o inglês: 

PATOLOGIA Entrevista e análise do curriculum vitac com defesa do 

EXPERIMENTAL anteprojeto de tese 

7,2 Em casos específicos, a critério da comissão examinadora, poderá haver prova prática. 
23 O programa e o calentário das provas serão entregues quando da confirmação da InSCriÇÃO. 
7d O candidato deverá estar no local de realização das provas com antecodência, munido do cartão de 

confirmação de inscrição q da célula dg identidade com a qual se inscreveu. 

8. SELEÇÃO 

g.] A nota minima é 6.0 (seis) cu cada ctapa da soleção. 

-— 4 

 



ARNO x NUA - NA) UU 

“ BOBEBIM DE SERVICO UNIVERSIDADE FEDERAL Li MBINPENS DO | 
MAto/99 o SPÇÃO IVO PAGO   

= Pio 
o dr — e   

oO Ad — Senior pm iii or ra rui 

Continucação... 4. REVISÃO DE PROVA 

4] O candidato poderá solicitar revisão até o 2“ dia útil subsequente ao da divulgação dos resultados, 
mediante apresentação de requerimento findamentado. Não será concedida revisão de prova fora deste prazo. 
42 A nota atribuida pela Banca Examinadora após a revisão prevista no item 9.1 é definitiva. 

IO. NOTAS E CLASSIFICAÇÃO FINAL 

IOF Os pesos serão estabelecidos pelos exuminadores na reunião de instulução da banca, 
10,2 O preenchimento das vagas será feito pelos candidatos não eliminados, obeducendo-se à ordem 

decrescente do ntinçro total de pontos obtidos pelo candidato. 

1. DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS 

ELO O resultado final da seleção sciá afixado no dia 10/12/99 no mutai da Pós-Graduação. 

12. MATRÍCULA E INSCRIÇÃO EM DISCIPLINAS 

12,1 A matricula será providenciada pela Coordenação, que poderá exigir do aluno qualquer documento necessário. 
| 12.2 Caso o candidato esteja impedido de comparecer para cfetuar sua matiícula « inscrição em disciplinas, poderá nomear um procurador legal para fazé-lo 

12.3 É obrigatória a inscrição em disciplinas no pertodo letivo imediatamente subsequente à matrícula, sendo vedado q trancamento de matricula é o cancelamento total das disciplinas nas quais O aluno se inscreveu. 

13. DISPOSIÇÕES FINAIS 

13.1 Será eliminado o candidato que, durante as provas, comunicar-se com outros cantidatos, efetuar empréstimo de material, usar de meios ilicitos para a realização das provas ou desrespeitar qualquer norma deste Edital, 

13.2 Também scrá eliminado, a qualquer época (mesmo depois da matrícula), o candidato que houver scalizado a seleção usando documentos ou in formações falsas ou servindo-se de meios ilícitos. 
13.3 Os casos não previstos neste Edital serão Julgados pela Comissão Examinadora é subimglidos no Colegiado do Curso. 

Niterói, 15 de junho de 1999 

MAXIMUS TAVEIRA SANTIAGO 
Diretor do Centro de Ciências Múdicas 

  

| >


